ambiental constataron un aprovechamiento no autorizado de la especie guaduay de cinco (5) 
individuos arbóreos de Guazuma ulmifolia, en un área total de 7.000 m² de la zona forestal 
protectora del río Morales, sin contar con acto administrativo que lo amparara. En el sitio se 
identificaron doscientas trece (213) esterillas de cuatro (4) metros de longitud (6,39 m³), treinta y 
seis (36) tacos de tres (3) metros de longitud (0,81 m³), ciento cincuenta (150) puntales de tres 
(3) metros de longitud (0,90 m³) y ciento diez (110) varillones de tres (3) metros de longitud (1,10

[...]

configurándose con ello una infracción a las disposiciones legales antes citadas. Posteriormente, 
mediante operativo adelantado por el Grupo de Policía Ambiental y de Recursos Naturales de 
Tuluá, se logró aprehender y dejar bajo custodia institucional cincuenta y dos (52) tacos de tres 
(3) metros de guadua (1,17 m³) y ciento noventa y nueve (199) esterillas de cuatro (4) metros 
(5,97 m³), material formalizado en el Acta Única de Control al Tráfico Ilegal de Flora y Fauna 
Silvestre No. 0100086. 

Que, en consecuencia, conforme al informe técnico de visita del 25 de agosto de 2025 elaborado